
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ДО .\2_ .2024 №  6 А Г

с.Красногорское

Об утверждении Программы профилак
тики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по му
ниципальному контролю за исполнени
ем единой теплоснабжающей организа
цией обязательств по строительству, ре
конструкции и (или) модернизации объ
ектов теплоснабжения на территории 
сельских поселений Красногорского 
района Алтайского края на 2025 год

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федера
ции от 25.06.2021 г № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвержде
ния контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю за 
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строи
тельству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 
территории сельских поселений Красногорского района Алтайского края на 
2025 год (приложение).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Ад
министрации района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района Шукшина А.Н.

А.Л. Вожаков



Утверждена 
постановлением 

Администрации района от 
4<М*.2024№

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен
ностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением еди
ной теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, рекон

струкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 
сельских поселений Красногорского района на 2025 год

1. Общие положения.

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) ох
раняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабже
ния на территории сельских поселений Красногорского района на 2025 год 
(далее -  Программа) разработана в целях организации проведения Админи
страцией Красногорского района в лице отдела ЖКХ и газификации админи
страции Красногорского района профилактики нарушения обязательных тре
бований, соблюдение которых является предметом муниципального контро
ля.

1.2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в 
рамках осуществления муниципального контроля за исполнением единой те
плоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструк
ции и (или) модернизации объектов теплоснабжения (далее -  муниципаль
ный контроль).

1.3. Субъекты, в отношении которых осуществляется муниципальный 
контроль - единые теплоснабжающие организации (далее - контролируемые 
лица).

1.4. Обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля.

Обязательные требования установленными статьями 23.7, 23.13, 23.14 
Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении".

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 
описание текущего развития профилактической деятельности кон

трольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение ко
торых направлена программа профилактики.

В соответствии с актуализированной на 2025 год схемой теплоснабже
ния Красногорского района до 2033 года, утвержденной приказом Минэнерго 
России от 06.08.2021 № 678, на территории Красногорского района статусом



единой теплоснабжающей организации наделены 2 юридических лица (кон
тролируемых лица).

Муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модер
низации объектов теплоснабжения на территории сельских поселений Крас
ногорского района ранее не осуществлялся, программа профилактики разра
ботана впервые.

Практика осуществления муниципального контроля за исполнением 
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, ре
конструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 
сельских поселений Красногорского района отсутствует, в связи с чем, оцен
ку состояния подконтрольной сферы произвести не представляется возмож
ным.

В связи с тем, что осуществление муниципального контроля за испол
нением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строитель
ству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на тер
ритории сельских поселений Красногорского района ранее не осуществля
лось, проблематика данной сферы в настоящее время не сформирована.

В целом данная программа профилактики направлена на обеспечение 
соблюдения обязательных требований, установленных Федеральным законом 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници
пальном контроле в Российской Федерации», в том числе на предупреждение 
нарушения обязательных требований контролируемыми лицами и обеспече
ние открытости контрольной деятельности для неограниченного круга лиц.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики.

3.1. Целями Программы является:
а) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязатель

ных требований;
б) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требо

ваний всеми контролируемыми лицами;
в) создание условий для доведения обязательных требований до кон

тролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюде
ния;

3.2. Задачами Программы является:
а) предупреждение нарушений обязательных требований;
б) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требо

ваний;
в) повышение информированности подконтрольных лиц о действую

щих обязательных требованиях.
г) обеспечение открытости контрольной деятельности;

4. Перечень профилактических мероприятий на 2025 год, сроки 
(периодичность) их проведения.



№
п/п

Наименование 
профилактиче

ского мероприя
тия

Способ осу
ществления 

мероприятия

Ответст
венный ис
полнитель

Срок реа
лизации 

мероприя
тия

Ожидаемые
результаты

1 2 3 4 5 6
1= Информирова

ние
1.1 Размещение и 

своевременная 
актуализация пе
речня норматив
ных правовых ак
тов или их от
дельных частей, 
содержащих обя
зательные требо
вания, оценка со
блюдения кото
рых является 
предметом муни
ципального кон
троля, а также 
текстов соответ
ствующих норма
тивных правовых 
актов и измене
ний вносимых в 
указанные норма
тивные правовые 
акты.

Размещение в 
информацион- 

но-
коммуника- 
тивной сети 

«Интернет» на 
официальном 

сайте Админи
страции Крас

ногорского 
района:

https ://krasnogo 
rskii-

r22.gosweb.gos

Отдел 
ЖКХ и га
зификации 
Админист

рации 
Красногор
ского рай

она

Постоянно Повышение 
информиро

ванности 
подкон

трольных 
лиц о дейст
вующих обя

зательных 
требованиях; 
предупреж
дение нару

шений обяза
тельных тре

бований
uslugi.ru

1.2 Размещение 
обобщений (док
ладов) практики 
осуществления 
муниципального 
контроля.

Размещение в 
информацион- 

но-
коммуника- 
тивной сети 

«Интернет» на 
официальном 
сайте админи
страции Крас

ногорского 
района:

https://krasnogo
rskii-

r22.gosweb.gos
uslugi.ru

Отдел 
ЖКХ и га
зификации 
Админист

рации 
Красногор
ского рай

она

До
01.04.2025, 
далее еже
квартально

Предотвра
щение нару
шения обяза
тельных тре

бований; 
обеспечение 
открытости 

контрольной 
деятельности

https://krasnogo


2» Консультирова
ние

2.1 Консультирова
ние подконтроль
ных лиц по во
просам соблюде
ния обязательных 
требований, уста
новленных нор
мативными пра
вовыми актами

Посредством 
телефонной 
связи, видео
конференц- 
связи, в пись
менной форме, 
либо на лич
ном приеме, 
по вопросам 
указанным в 
пункте 2.8 
раздела 2 По
ложения 
о муниципаль
ном контроле 
за исполнени
ем единой те
плоснабжаю
щей организа
цией обяза
тельств по 
строительству, 
реконструкции 
и (или) модер
низации объ
ектов тепло
снабжения на 
территории 
сельских посе
лений
Красногорско
го района.

Отдел 
ЖКХ и га
зификации 
Админист

рации 
Красногор
ского рай

она

По мере 
необходи

мости в 
течение 

года

Повышение 
информиро

ванности 
подкон

трольных 
лиц о дейст
вующих обя

зательных 
требованиях; 
предупреж
дение нару

шений обяза
тельных тре

бований; 
стимулиро

вание добро
совестного 
соблюдения 

обязательных 
требований

5о Показатели результативности и эффективности программы
профилактики»

5.1о Отчетные показатели программы профилактики
Отчетные показатели программы, по которым производится оценка 

эффективности:
1. Количество проведенных профилактических мероприятий, ед.
2. Количество выявленных нарушений обязательных требований, ед.



5.2. Показатели эффективности программы профилактики

№
п/п

Наименование показателя эффективности Значение показателя эф
фективности

1 Выполнение профилактических мероприя
тий согласно плану

100% мероприятий, пре
дусмотренных планом

2 Выявление нарушений обязательных требо
ваний

В 2025 году не нормиру
ется

3 Доля профилактических мероприятий в объ
еме контрольно-надзорных мероприятий

В 2025 году не нормиру
ется

5.3. Показатели результативности реализации программы
профилактики.

Ожидаемые результаты от реализации Программы:
-  снижение количества выявляемых нарушений обязательных требова

ний контролируемыми лицами (показатель не нормируется, т.к. ввиду его ус
тановления впервые информация по предыдущим периодам отсутствует);

-  обеспечение информированности подконтрольных лиц о действую
щих обязательных требованиях;

-  обеспечение открытости контрольной деятельности.


